



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 札

上場会社名 北海道中央バス株式会社  
 コード番号 9085 URL <http://www.chuo-bus.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 牧野 和夫  
 (氏名) 大森 正昭

TEL 0134-24-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,931	0.3	△274	—	△222	—	△224	—
25年3月期第1四半期	6,911	3.4	△331	—	△278	—	△303	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △28百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △415百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△8.56	—
25年3月期第1四半期	△11.53	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	34,825	25,815	73.7
25年3月期	35,019	25,989	73.8

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 25,668百万円 25年3月期 25,830百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	5.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,820	2.9	440	8.9	540	5.7	280	85.4	10.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	31,460,000 株	25年3月期	31,460,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	5,193,642 株	25年3月期	5,191,956 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	26,266,878 株	25年3月期1Q	26,272,620 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安や株高の進展等一部に明るい兆しが見られ、経済回復への期待感はありますが、先行きは依然不透明な状況が続いております。道内の経済においても、一部に持ち直しの動きも見られますが、今後のT P P交渉への参加、電力・エネルギー問題の影響も懸念され、厳しく難しい状況にあります。

このような経営環境のなか、当社グループは、地域に密着した営業活動を積極的に展開するとともに、収支改善や経営体質の強化等に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高6,931百万円(対前年同期比0.3%増)、274百万円の営業損失(前年同期は331百万円の営業損失)、222百万円の経常損失(前年同期は278百万円の経常損失)、224百万円の四半期純損失(前年同期は303百万円の四半期純損失)となりました。

事業別の業績は、次のとおりであります。

#### ① 旅客自動車運送事業

乗合運送事業は、都市間高速バスにおいて百貨店商品券とのセット券の発売、運行便数の増回や経路の延長等を実施しました。定期観光バスにおいて新たなコースの設定、L C C(格安航空会社)利用客に対する宣伝の強化や販売チャンネルの拡大等、様々な需要喚起策を積極的に実施しました。また、「お客様ご意見・ご要望デスク」に寄せられた意見等を踏まえた運行時刻や運行経路の変更等、利便性の向上に引き続き努めました。これらのほか、前年に比べ春先の雪解けが遅く、バスから自転車への乗り換えが遅くなったことによる利用者増の影響等もあり、増収となりました。貸切運送事業においては、新規契約の獲得等により増収となりました。

この結果、売上高は4,960百万円(対前年同期比1.0%増)となりましたが、修繕費の増加等により、136百万円の営業損失(前年同期は125百万円の営業損失)となりました。

なお、貸切運送事業は、通常の営業形態として夏期が繁忙期であるため、第1四半期及び第2四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる季節的変動があります。

#### ② 建設業

建設業は、競争が激化するなか受注の確保に努め、受注額は増加しましたが、当期間における完成工事高としては減少しました。

この結果、売上高は790百万円(対前年同期比17.3%減)、178百万円の営業損失(前年同期は248百万円の営業損失)となりました。

#### ③ 清掃業・警備業

清掃業・警備業は、新規契約の獲得等により、増収となりました。

この結果、売上高は633百万円(対前年同期比6.3%増)、営業利益は23百万円(同25.2%増)となりました。

#### ④ 不動産事業

不動産事業は、新規の賃貸契約や売買の仲介収入が寄与し、増収となりました。

この結果、売上高は217百万円(対前年同期比7.6%増)、営業利益は103百万円(同6.5%増)となりました。

#### ⑤ 観光事業

ニセコアンブリ国際スキー場及び小樽天狗山スキー場は、天候に恵まれたこと等により増収となりました。ホテルニセコいこいの村は、インターネット商品の強化により新規顧客を獲得し増収となりました。

この結果、売上高は82百万円(対前年同期比9.7%増)となりましたが、修繕費の増加等により、88百万円の営業損失(前年同期は85百万円の営業損失)となりました。

なお、当セグメントは、スキー場の営業が冬期間中心であるため、第4四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる季節的変動があります。

#### ⑥ その他の事業

飲食業は、長崎ちゃんぽん専門店「リンガーハット」の新商品発売効果等により増収となりました。介護福祉事業は、平成24年10月からサービス付き高齢者向け住宅「マイラシーク塩谷」の運営を開始しました。旅行業は、新規顧客を獲得したものの、企画商品が天候不順により低迷したこと等により減収となりました。自動車教習所は、入校生の減少等により減収となりました。

この結果、売上高は876百万円(対前年同期比2.4%減)、営業利益は1百万円(同91.3%減)となりました。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,083,854	7,169,509
受取手形及び売掛金	3,672,441	2,399,326
有価証券	150,001	200,000
販売用不動産	7,090	7,090
原材料及び貯蔵品	130,776	133,307
未成工事支出金	56,248	411,372
その他	904,683	383,373
貸倒引当金	△2,382	△1,429
流動資産合計	11,002,712	10,702,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,358,628	19,377,572
減価償却累計額	△14,349,180	△14,431,279
建物及び構築物(純額)	5,009,447	4,946,293
車両運搬具	24,525,150	24,129,537
減価償却累計額	△20,137,711	△20,036,018
車両運搬具(純額)	4,387,438	4,093,518
土地	10,713,766	10,704,106
その他	4,414,256	4,580,260
減価償却累計額	△3,899,649	△3,916,660
その他(純額)	514,606	663,600
有形固定資産合計	20,625,260	20,407,518
無形固定資産	190,862	190,208
投資その他の資産		
投資有価証券	2,681,676	3,011,807
その他	544,001	538,642
貸倒引当金	△25,497	△24,974
投資その他の資産合計	3,200,180	3,525,475
固定資産合計	24,016,303	24,123,202
資産合計	35,019,016	34,825,754

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,064,198	1,487,471
未払法人税等	98,943	30,734
賞与引当金	179,029	158,263
その他の引当金	22,409	11,817
その他	3,196,182	3,750,522
流動負債合計	5,560,763	5,438,808
固定負債		
退職給付引当金	2,457,768	2,460,831
役員退職慰労引当金	266,412	254,527
その他	744,219	856,441
固定負債合計	3,468,400	3,571,800
負債合計	9,029,163	9,010,608
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,100,000	2,100,000
資本剰余金	751,101	751,101
利益剰余金	23,813,864	23,443,573
自己株式	△1,180,816	△1,181,260
株主資本合計	25,484,149	25,113,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	346,459	554,788
その他の包括利益累計額合計	346,459	554,788
少数株主持分	159,244	146,943
純資産合計	25,989,853	25,815,146
負債純資産合計	35,019,016	34,825,754

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	6,911,469	6,931,844
売上原価	6,681,778	6,632,979
売上総利益	229,690	298,865
販売費及び一般管理費	561,420	573,585
営業損失(△)	△331,729	△274,720
営業外収益		
受取配当金	20,539	23,015
持分法による投資利益	14,033	14,571
その他	18,879	15,335
営業外収益合計	53,451	52,923
営業外費用		
支払利息	41	—
貸倒引当金繰入額	—	205
営業外費用合計	41	205
経常損失(△)	△278,319	△222,002
特別利益		
固定資産売却益	1,672	6,169
その他	38,860	170
特別利益合計	40,533	6,339
特別損失		
固定資産除売却損	1,450	1,496
固定資産圧縮損	35,888	—
減損損失	24,556	9,660
投資有価証券評価損	3,848	5,412
特別損失合計	65,742	16,568
税金等調整前四半期純損失(△)	△303,529	△232,231
法人税、住民税及び事業税	21,671	19,152
法人税等調整額	△12,092	△14,706
法人税等合計	9,579	4,445
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△313,108	△236,677
少数株主損失(△)	△10,104	△11,800
四半期純損失(△)	△303,003	△224,876

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△313,108	△236,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△102,592	208,198
持分法適用会社に対する持分相当額	△63	129
その他の包括利益合計	△102,655	208,328
四半期包括利益	△415,763	△28,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△405,659	△16,548
少数株主に係る四半期包括利益	△10,104	△11,800



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	旅客自動車 運送事業	建設業	清掃業・ 警備業	不動産事業	観光事業	その他の 事業	合計		
売上高									
外部顧客に対する 売上高	4,939,516	756,308	408,864	139,516	80,680	606,957	6,931,844	—	6,931,844
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,040	34,667	224,837	77,490	1,509	269,529	629,076	△629,076	—
計	4,960,557	790,975	633,702	217,007	82,190	876,486	7,560,920	△629,076	6,931,844
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△136,281	△178,656	23,557	103,400	△88,532	1,318	△275,193	472	△274,720

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。